fortitudinem significat), armis contra Chazaros sumptis victi terram suam deserere et Turcarum regionem incolere coacti fuere. bello autem inter Turcas et Patzinacitas tum Cancar cognominatos exorto, Turcarum exercitus devictus fuit atque in partes duas divisus, et eorum una quidem orientem versus partem Persidis incoluit (et hic etiam in hodiernum diem de veteri Turcarum cognomine Sabatroeasphali nuncupantur), altera vero pars occidentem versus sedes posuit cum boēbodo suo ac duce Lebedia in locis Atelcusu nuncupatis, quae nunc Patzinacitarum gens incolit. paulo vero post chaganus ille Chazarie princeps per legatos petiit a Turcis ut ad se Chelandiam mittant primum eorum boēbodom. itaque ad chaganum Chazarie profectus Lebedias interrogavit quae ipius vocandi causa esset. cui chaganus, ideo se eum vocasse ut, quandoquidem nobilis prudens strenuus primusque Turcarum esset, gentis suae principem faceret, eo pacto ut sibi subesset. at ille respondit "affectum tuum erga me et voluntatem exoscular, gratiasque dignas dico: quando vero tali pri-

προσάρεσιν μεγάλως διαποδέχομαι, καὶ τὴν εὐχαριστίαν ὅμολογῶ σοι προσήκουσαν· ἐπεὶ δὲ ἀδυνάτως ἔχω πρὸς τὴν τοιαύτην ἀρχὴν, ὑπακοῦσαι οὐ δύναμαι, ἀλλὰ μᾶλλον ἔστιν δὲρος ἀπ' ἐμοῦ βοέβοδος, λεγόμενος Σαλμούτζης καὶ νίον πεκτημένος ὄνόματι Ἀρπαδήν· ἐκ τούτων μᾶλλον εἰτε ἐκεῖνος 5 Σαλμούτζης εἴτε δὲ νίος αὐτοῦ Ἀρπαδῆς ἦνα γένηται ἀρχων, καὶ ἔστιν ὑπὸ τοῦ λόγου ὑμᾶν. ἐν τούτῳ οὖν τῷ λόγῳ ἀρεσθεῖς δὲ χαγάνος ἐκεῖνος δέδωκεν ἀνθρώπους αὐτοῦ μετ' αὐτοῦ καὶ εἰς τοὺς Τούρκους ἀπέστειλεν, οὐ καὶ συλλαλήσαντες περὶ τούτου μετὰ τῶν Τούρκων, μᾶλλον οἱ Τούρκοι τὸν 10 Ἀρπαδὴν γενέθας προσέκριγαν ἀρχοντα ἥπερ Σαλμούτζη τὸν αὐτοῦ πατέρα, ὃς αἴξιολογώτερον ὅντα καὶ περισπουδαστον ἐν τε φρονήσει καὶ βουλῇ καὶ ἀνδρίᾳ καὶ ἵκανον πρὸς τὴν τοιαύτην ἀρχὴν· ὃν καὶ ἀρχοντα κατὰ τὸ τῶν Χαζάρων ἔθος καὶ ζάκανον πεποιήκασι, σηκώσαντες αὐτὸν εἰς σκού- 15 τάφιον. πρὸ δὲ τοῦ Ἀρπαδῆ τούτου ἀρχοντα ἐτερον οἱ Τούρκοι οὐκέτι ἀκτήσαντο πάποτε· ἐξ οὗ καὶ μέχρι τῆς σήμερον ἐπ τῆς τούτου γενεᾶς ἀρχων Τούρκιας καθίσταται. μετὰ δέ τινας χρόνους τοῖς Τούρκοις ἐπικεσόντες οἱ Πατζιγακῆται κατεδίωξαν αὐτοὺς μετὰ τοῦ ἀρχοντος αὐτῶν Ἀρπαδῆ. οἱ οὖν 20 Τούρκοι τραπέντες καὶ πρὸς κατοίκους γῆν ἐπιζητοῦγες, δλδόντες ἀπεδίωξαν οὗτοι τοὺς τὴν μεγάλην Μοραβίαν κατοικοῦντας, καὶ εἰς τὴν γῆν αὐτῶν κατεσκήνωσαν, εἰς ἣν νῦν οἱ Τούρκοι μέχρι τῆς σήμερον κατοικοῦσι· καὶ ἐκτοτε πό-

6 Σαλμούτζης M      7 ξεταί ὑπὸ τὸν λόγον?      οὖν τῷ add B  
11 εἰπερ libri      19 πεσόντες M

cipatui non sufficio, parere non possum. sed est alter a me boēbodus, Salmutes nomine, qui et filium habet Arpaden nuncupatum: horum sive ipse Salmutes sive filius eius Arpades princeps fiat tibique subiiciatur." placuit itaque haec oratio chagano, virosque cum ipso ad Turcas misit; qui ubi cum iis sermonem communicassent, visum potius illis fuit Arpadem principem constituere quam patrem Salmuten, utpote dignorem et prudentia consilio ac fortitudine insignem talique principatui parem; quem etiam solenni Chazarorum more ac consuetudine in scuto erectum principem fecerunt. et ante hunc Arpadem Turcae principem alium nullum unquam habuerunt; ex cuius posteris ad hunc usque diem princeps Turciae constituitur. post aliquot vero annos Turcas invadentes Patzinacitae, eos cum principe Arpade persecuti sunt. Turcae itaque proligati fugientes et terram ad sedes collocandas quaerentes, magnam Moravian ingressi incolas eius expulerunt ibique sedes suas posuerunt, tenentque etiam